Vous trouverez, Monsieur, à chaque chapitre, une note qui indique les sources où j'ai puisé. D'autres notes, en petit nombre, sont relatives au texte, ainsi que certains passages de l'Écriture, qui le confirment, et que, pour cette raison, j'ai cru devoir citer. Dans le reste de l'ouvrage, c'est toujours *Swedenborg* qui parle. La rareté, la cherté de ses écrits volumineux et tous latins, m'a engagé à rédiger cet extrait, dans lequel il n'y a rien du mien, et qui peut encore, si le Seigneur bénit mon travail, faire connaître au monde de grandes et importantes vérités, *Ut aedificentur muri Jerusalem* (PS. 50 : 20), je n'ai point eu d'autre objet ²¹.

Je suis, etc.

A B R É G É

DES OUVRAGES

D'EM. SWEDENBORG.

DE DIEU ²².

IL n'y a qu'un Dieu, qui est incréé, infini, et qui seul peut dire ce qu'il a dit : *Je suis celui qui est.*

Dieu est homme ; les anges ne le voient que sous la forme humaine ; les hommes sur la terre le représentent ; aussi dit-il, *faisons l'homme à notre image.* L'idée de Dieu homme, adoptée par les anciens, et par le simple peuple de tous les temps, est influée du ciel ; c'est l'orgueil et l'amour propre qui ont fait penser autrement. Il n'y a même que le Seigneur qui soit homme, proprement dit ; et entre ceux qu'il a créés, ceux-là seuls sont hommes qui reçoivent sa divine émanation.

Dieu est la vie, parce que Dieu est amour ; lui seul est la vie : la vie est une, et deux êtres ne peuvent l'avoir en propre ; autrement

ce seraient deux Dieux. La vie de l'homme est dérivative, et il n'a en propre que la mort.

En Dieu, *être* et *exister* sont la même chose ; l'amour est son être, la sagesse est son existence ; Dieu est donc amour et sagesse. L'amour divin et la sagesse divine sont substance et forme ; dans le ciel, l'amour divin et la sagesse divine se manifestent dans un soleil spirituel, qui n'est pas Dieu, mais le premier procédant de Dieu ; la chaleur de ce soleil est l'amour ; la lumière est la sagesse ²³. Ce soleil paraît éloigné des anges, et placé à une hauteur moyenne, comme le soleil de notre monde.

DE LA CRÉATION ²⁴.

L'AMOUR divin et la sagesse divine qui en est la forme ne peuvent être et exister seuls, car le propre de l'amour n'est pas de s'aimer soi-même. Il fallait à Dieu, qui est amour, un objet, c'est-à-dire, des créatures qu'il aimât : il a donc créé l'univers, de son amour, par sa sagesse ²⁵ ; il l'a créé immédiatement par le soleil spirituel ; et de là, par le soleil naturel, celui-ci étant l'instrument de l'autre. Le spirituel est vivant, le naturel est mort ; il faut donc que l'un procède de l'autre, que l'un soit créé et l'autre incréé. Par ses atmosphères spirituelles, qui sont les réceptacles du feu divin et de la lumière divine, et qui ont trois degrés, le divin de l'amour, le divin de la sagesse, et le divin de l'usage ; par ses atmosphères, le soleil spirituel produit les objets spirituels qui sont dans les cieux, et qui ont l'apparence des nôtres. L'extrémité de ces atmosphères spirituelles a produit notre soleil naturel, lequel a aussi ses atmosphères, qui ont produit, par trois degrés, les substances matérielles. Ces atmosphères ou agents décroissant en activité et en expansion, leur dernier terme forme des masses dont les parties sont rapprochées par la compression, des substances lourdes, fixes